56 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, terça-feira, 24 de março de 2015

de 30 (trinta) dias com inicio após assinatura do contrato. Modalidade da Licitação: DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 019/2015.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 061/2015. CONTRATANTE: MUNI-
CÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: VA PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA
Objeto: Apresentação de show com Banda Tchê Guri, no dia 21/03/2015, às 23h, com duração de
4h, na Festa da Produção e do Churrasco, no Distrito de Estancia Velha, em Tramandaí. Valor: R$
9.000,00  (nove mil reais). Prazo: O presente pacto é celebrado por prazo determinado, eis que o
show realizar-se-á no dia 21 de março de 2015. Modalidade da Licitação: INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 064/2015.

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 063/2015. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRA-
MANDAÍ. CONTRATADA: CARLOS ERON HOFFMEISTER E ANELISE KOETZ HOFFMEISTER.
Objeto: Locação de um terreno urbano com benfeitorias, constituído de um imóvel comercial de al-
venaria com 120,00m², situado no Município de Tramandaí, no Parque Humaitá, constituído do lote
parte da chácara nº 06 (seis) da quadra 01 (um), com área de 1.600m² (um mil e seiscentos metros
quadrados), medindo 32,00m (trinta e dois metros) de frente, ao oeste, no alinhamento da Rua Fran-
cisco Thomaz do Nascimento, tendo a mesma medida na divisa do fundo, ao Leste, onde entesta com
o lote parte da mesma chácara nº 06 (seis), medindo 50,00 (cinquenta) metros de frente a fundos,
por ambos os lados, dividindo-se, por um lado, ao Sul, com a chácara nº 07 (sete), pelo outro lado,
ao Norte, com a chácara nº 05 (cinco), distante 128,00m (cento e vinte e oito metros) da esquina da
estrada B, onde será a sede do Parque Rodoviário Municipal. Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) por
mês. Prazo: O presente pacto é celebrado por prazo determinado de 12 (doze) meses, com início na
data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o prazo
máximo permitido por lei. Modalidade da Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2015.

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 064/2015. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRA-
MANDAÍ. CONTRATADA: CLARI MARIA GIACOMOLLI D’ÁVILA. Objeto: Locação de parte de uma
área de 8 hectares de propriedade de Clari Maria Giacomolli D’ávila, localizada na Estrada de Estân-
cia, ao lado da sede do Salão Comunitário São João Batista, distante 10 km do Pórtico de Entrada do
Distrito de Estância Velha, cedida para a realização da 20ª Festa da Produção e do Churrasco. Valor:
R$ 8.000,00 (oito mil reais) pelo período de utilização da área de terra. Prazo: O presente pacto é
celebrado por prazo determinado, no período de 19 a 25 de março de 2015. Modalidade da Licitação:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2015.

EXTRATO DO CONTRATO N° 065/2015. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRA-
TADA: JOÃO JOAQUIM ROSA FERREIRA Objeto: Prestação de serviços  de transporte de bovinos
do campo para a parte campeira da 20ª Festa da Produção e do Churrasco, que ocorrerá nos dias 20,
21 e 22 de março do presente ano, no Distrito de Estância velha. Valor: R$ 6.000,005 (seis mil reais).
Prazo: O presente pacto é celebrado por prazo determinado, dias 20, 21 e 22 de Março do corrente
ano. Modalidade da Licitação: DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 028/2015.

EXTRATO DO CONTRATO N° 066/2015. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRA-
TADA: ANDRÉ DUTRA FERREIRA   Objeto: Contratação de veterinário para fi car responsável pela
campeira, entrada e saída de equinos, bovinos, de acordo com a Lei 13.467, Decreto 50.0072, para a
20ª Festa da Produção e do Churrasco, no Distrito de Estancia Velha, nos dias 20, 21 e 22 de março
de 2015.  Prazo: O presente pacto é celebrado por prazo determinado, dias 20, 21 e 22 de março de
2015.  Modalidade da Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2015.

Codigo: 1455300

EXTRATO DA ATA II DE RETIFICAÇÃO DE VALOR UNITÁRIO DO REGISTRO DE PREÇOS Nº
539/2014 (aquisição e instalação de ar condicionados split para as Escolas Municipais, Secretaria e
Departamentos). Contratante: Prefeitura Municipal de Tramandaí. Contratada: BMR CONDICIONA-
DORES DE AR LTDA - ME, retifi ca valor unitário do item nº 02, passando para R$ 2.400,00.

Codigo: 1455301

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2015 (aquisição de soros, para uso no Posto
de Saúde Emergencial 24 Horas - Centro e São Francisco II, Postos de Saúde, Estratégia Saúde da
Família (ESFs), Unidades Básicas de Saúde (UBS’s) e Farmácia Básica). Contratante: Prefeitura
Municipal de Tramandaí. Contratada: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, itens nº 01 (R$ 5,480), n° 02 (1,950), n°03 (2,250),  n° 04 (3,450), n° 05 (7,500), n° 06 (5,800),
n° 07 (2,250), n° 08 (2,590), n° 09 (3,700), n° 10 (18,000), n° 11 ( 4,200), n° 12 (2,980).

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2015 (aquisição de bombonas de água
mineral). Contratante: Prefeitura Municipal de Tramandaí. Contratada: SAJORO DISTRIBUIDORA
LTDA, item nº 01 (R$ 9,78).

Codigo: 1455302

MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS
LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados que estará procedendo as seguintes
licitações: Modalidade: Pregão Eletrônico nº 019/15. Objeto: Aquisição de uma motoniveladora, zero
quilômetro, ano de fabricação e modelo 2015, para atendimento ao contrato de repasse n° 1007.338-
96/2013/MAPA/CAIXA. Sessão de Lances: 14hs do dia 07 de abril de 2015. Modalidade: Pregão
Presencial nº 020/15. Objeto: Contratação de serviços de transporte de pacientes a Porto Alegre para
consultas, exames e outros. Sessão de Lances: 14hs do dia 08 de abril de 2015. Edital disponível
em: Sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br.
Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas, 24 de março de 2015.

Codigo: 1455246

MUNICÍPIO DE URUGUAIANA
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÕES
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, torna público, a
abertura das seguintes licitações:

Licitação Objeto Abertura das
Propostas

Pregão Presencial nº
20/2015 – SRP

Serviço de correções emergências de tapa
buraco por metro quadrado – m2

Dia 06/04/2015,
às 10:00 horas

Pregão Eletrônico nº
063/2015 – SRP

Aquisição de tiras testes para determinação
quantitativa de glicose sanguinea capilar
com aparelhos em comodato e lancetas

descartáveis

Dia 08/04/2015,
às 09:00 horas

Pregão Eletrônico nº
065/2015 – SRP

Aquisição de acessórios e suprimentos de
informática

Dia 09/04/2015,
às 09:30 horas

Os editais estarão disponíveis no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882,
Centro, Uruguaiana/RS e no site ofi cial do Município na internet www.uruguaiana.rs.gov.br.

Uruguaiana, 23 de março de 2.015.
José Alexandre da Silva Brum -  Secretário Municipal de Administração

Codigo: 1455291

MUNICÍPIO DE VACARIA
LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA/RS

A Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica o julgamento do processo
de Concorrência Pública nº 04/2015, para aquisição de materiais de construção, na qual foram
julgadas todas as licitantes participantes HABILITADAS no certame. Os envelopes de propostas
serão abertos no dia 25/03/15 às 17h.
A Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica a revogação do edital de
Pregão Presencial nº 22/2015, para aquisição de suplementação alimentar. Abre-se a partir desta
data o prazo legal para eventual interposição de recurso.
Íntegra das atas pelo site www.vacaria.rs.gov.br, informações (54) 3231 6410.

Vacaria, 23 de março de 2015. - Prefeito Municipal – Elói Poltronieri

Codigo: 1455307

MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES
Prefeito Municipal: Airton Luiz Artus

Venâncio Aires/RS - 95800-000

LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL - EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 013/2015.
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados,
que houve alteração no Edital em epígrafe, que tem por objeto a execução de coleta, transporte e
destinação fi nal dos resíduos sólidos e compactáveis domiciliares do Município de Venâncio Aires,
conforme especifi cado no referido Edital e sua alteração. A data para o recebimento dos envelopes de
documentação e proposta continua sendo às 09 horas do dia 23/04/2015, na Sala de Licitações da
Prefeitura Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade. Maiores informações
poderão ser obtidas através da Internet, no sítio www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-
1000, ramal 211. Gabinete do Prefeito Municipal, em 23/03/2015.

Codigo: 1455223

Tribunal de Contas
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - TCE

Conselheiro Presidente : Cezar Miola
End: Rua Sete de Setembro, 388

Porto Alegre/RS - 90010-190

SEÇÃO II

BOLETIM Nº 327/2015 - SEÇÃO II

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, assinou os seguintes atos:
DESIGNANDO as Ofi ciais de Controle Externo  DIVA MARA DOS SANTOS SILVEIRA, HELOISA DE
SOUZA DE MORAES e MARIA LUIZA DE OLIVEIRA KRIGGER, para comporem a Comissão de
Avaliação para Baixa de Bens Patrimoniais, considerando o contido no Processo nº 1806?02.00/15-7.

DESIGNANDO as Ofi ciais de Controle Externo  DIVA MARA DOS SANTOS SILVEIRA, HELOISA DE
SOUZA DE MORAES e MARIA LUIZA DE OLIVEIRA KRIGGER, para comporem a Comissão de
Avaliação para Baixa de Bens Patrimoniais, considerando o contido no Processo nº 1836?02.00/15-2.

DESIGNANDO as Ofi ciais de Controle Externo  DIVA MARA DOS SANTOS SILVEIRA, HELOISA DE
SOUZA DE MORAES e MARIA LUIZA DE OLIVEIRA KRIGGER, para comporem a Comissão de
Avaliação para Baixa de Bens Patrimoniais, considerando o contido no Processo nº 1837?02.00/15-5.

Porto Alegre, 20 de março de 2015.

Registre-se e publique-se:

SANDRO CORREIA DE BORBA,
Diretor Administrativo.

CARINA MARTINS DE LUCENA FRANCESCHINI,
Supervisora de Gestão de Pessoas.

Codigo: 1454907

BOLETIM Nº 336/2015 - SEÇÃO II

PREGÂO ELETRÔNICO TCE Nº 06/2015
Objeto: Contratação de empresa(s) para fornecimento de materiais de divulgação - canetas e pastas
-, para uso do Tribunal de Contas. Data e horário limite para recebimento de propostas: 09/04/2015,
às 10h. Edital, demais documentos e disputa do certame no site www.pregaobanrisul.com.br. Infor-
mações: selc@tce.rs.gov.br.

Publique-se.
Porto Alegre, 23 de março de 2015.

Valtuir Pereira Nunes,
Diretor-Geral.

Codigo: 1455247

Diversos
LICENÇA DE OPERAÇÃO

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Petrobras Distribuidora S.A., torna público que obteve junto à Fundação Estadual de Proteção
Ambiental Henrique Luis Roessler – FEPAM-RS em 17/03/2015 a Licença de Operação nº 1344 /
2015-DL para o Terminal de Canoas – TENOAS, localizado na Av. Getúlio Vargas nº 11181,
município de Canoas, estado do Rio Grande do Sul.

Codigo: 1455096

Documento Certificado Digitalmente por Corag - Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas
Emitido por MUNICÍPIO DE VACARIA - CNPJ: 87.866.745/0001-16 em 24/03/2015 10:18:31
Jornal: Diário Oficial do Estado do RS - Data: 24/03/2015 - Página: 056
Certificado sob o protocolo nº 82095 de 24/03/2015 10:19:06
Este Certificado Digital poderá ser verificado em http://www.corag.rs.gov.br